Протокол №01
заседания объединенного диссертационного совета 99.0.123.02

на базе ФГБНУ «Северо-Кавказский ФНАЦ» и
ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ

от 16 января 2025 года
Присутствовали: 18 членов диссертационного совета из 25, утвержденных

приказом Минобрнауки России от 15.06.2023 № 1266/нк

№
п/п Фамилия, имя, отчество Ученая степень, ученое

звание
Шифр специальности
в совете, отрасль наук

1. Чернобай Евгений Николаевич
(председатель)

доктор биологических наук,
профессор

4.2.5. биол. науки

2. Квочко Андрей Николаевич (зам .
председателя)

доктор биологических наук,
профессор

4.2.5. биол. науки

3. Скорых Лариса Николаевна (зам.
председателя)

доктор биологических наук,
доцент

4.2.5. биол. науки

4. Пономарева Мария Евгеньевна
(учены й секретарь)

кандидат ветеринарных
наук, доцент

4.2.5. с.-х. науки

5. Айбазов Али-Магомет Муссаевич доктор с.-х. наук, профессор 4.2.5. биол. науки
6. Гаджиев Закир Камилович доктор биологических наук 4.2.4. с.-х. науки
7. Дмитрик Ирина Ивановна доктор с.-х. наук, доцент 4.2.5. с.-х. науки
8. Епимахова Елена Эдугартовна доктор с.-х. наук, профессор 4.2.4. с.-х. науки
9. Злыднев Николай Захарович доктор с.-х. наук, профессор 4.2.4. с.-х. науки
10. Коноплев Виктор Иванович доктор с.-х. наук, профессор 4.2.5. с.-х. науки
11. Криворучко Александр Юрьевич доктор биологических наук 4.2.5. биол. науки
12. Марынич Александр Павлович доктор с.-х. наук, доцент 4.2.4. с.-х. науки
13. Погодаев Владимир Аникеевич доктор с.-х. наук, профессор 4.2.5. биол. науки
14. Семенов Владимир Владимирович доктор с.-х. наук, профессор 4.2.4. с.-х. науки
15. Скрипкин Валентин Сергеевич доктор биологических наук,

доцент
4.2.5. биол. науки

16. Суров Александр Иванович доктор с.-х. наук 4.2.5. с.-х. науки
17. Шевхужев Анатолий Фоадович доктор с.-х. наук, профессор 4.2.4. с.-х. науки
18. Шлыков Сергей Николаевич доктор биологических наук,

доцент
4.2.4. с.-х. науки

Повестка дня:
1. Обсуждение вопроса о приеме к защите диссертации Магомедовой П.М.
2. Утверждение официальных оппонентов и ведущей организации, даты защиты и

дополнительного списка для рассылки автореферата.
Слушали: информацию председателя диссертационного совета 99.0.123.02

профессора Чернобая Е.Н. по диссертации Магомедовой Патимат Магомедкамиловны
на тему: «Хозяйственно-биологические особенности овец пород артлухский меринос и
дагестанская горная при разных условиях содержания», представленной на соискание
ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 -  Частная
зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции
животноводства.

Выступил: доктор сельскохозяйственных наук, доцент Марынич А.П. с
результатами заключения комиссии диссертационного совета по диссертационной работе
Магомедовой П.М.

Постановили:
На основании представленных документов и положительного заключения комиссии

диссертационного совета (председателя комиссии доктора сельскохозяйственных наук,
доцента М арынича А.П., доктора сельскохозяйственных наук, доцента Дмитрик И.И.,

доктора сельскохозяйственных наук, профессора Коноплева В.И.) принять диссертацию
Магомедовой П.М. к защите.

2.1. Утвердить в качестве официальных оппонентов:
Арилова Анатолия Нимеевича, доктора сельскохозяйственных наук, профессора,

главного научного сотрудника отдела традиционного животноводства и инновационных
технологий Калмыцкого научно-исследовательского института сельского хозяйства имени
М. Б. Нармаева -  филиал Федерального государственного бюджетного научного
учреждения «Прикаспийский аграрный федеральный научный центр Российской академии
наук»;

Ю лдашбаева Ю супжана Артыковича, доктора сельскохозяйственных наук,
профессора, академика РАН, профессора кафедры частной зоотехнии Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Российский государственный аграрный университет -  МСХА имени К. А. Тимирязева».

2.2. В качестве ведущей организации назначить Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образовании «Московская
государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии - MBA имени
К.И. Скрябина».

2.3. Разрешить размножение автореферата диссертации.
2.4. Утвердить дополнительный список адресов для рассылки автореферата.
2.5. Назначить дату защиты: 21 марта 2025 г., в 10.00.

Решение принято единогласно путем открытого голосования (за -  18, против -  нет,
воздержавшихся -  нет).

Ученый секретарь
диссертационного совета

Председатель
диссертационного совета

М.Е. Пономарева

Е.Н. Чернобай